

COURIEREN

FRÅN STOCKHOLM.

Måndagen den 14 Maji.

Man har någon gång klagat, att den nitiske embetsmannens mödor blifvit illa betalda. Det finnes dock exempel, att ådalagde prof af särdeles nit och omtanka vid verkställigheten af grannlaga samt med förmån för Kongl. Maj:it och Kronan utförda updrag icke blifvit förgätne.

Afskrift.

Kostnads-Räkning för en i Kongl. Allmänna Magazins-Directionens Åren-der anställd resa till Östergöthland och Skåne Åren 1816 och 1817.

Skjutspenningar, enligt Banco, selängd - 463. 21.

för Åkedons anskaffande och underhåll under resan 473. 24.

Logie m. m. under resan till och ifrån Skåne samt vistan- det derstädes på åtskillige ställen. - - - 502. 31. 8.

Defrayement under nära 7 månaders tid - - - 680. - -

Kostnader för expressers afsändande vid förekommande angelägenheter; ersättning för utgifter till de personer, som vid Spanmåls-Uphandlingen biträdt; smärre förluster och

Transport 2,119. 31. 8.

Transport 2,119. 31. 8.
missräkningar på förskutne medel, diverse utgifter af Skrifmaterialier, dricks-penningar, Skjuts- inskrifningsfärg- och bropenningar, m. fl. kostnader, som ej bestämdt kunna specificeras 285. = =
Postporto, enligt Post-Contorens qvittencer - - 49. 35. 7!
Mäklare-Courtage för diverse inköpte Spanmåls-Poster, enligt qvittance - - 19. 41. 6.
Extra kammardrängen Strandbergs räkning - - 261. - -

Summa 2,735. 12. 9.

Likheten med den ibland Allmänna Magazins-Directionens räkenskaper för år 1817, under folio 13507, inhåltade räkning betygar

J. BILLÉ.

Bokhållare i Allm. Mag. Dir.

Utdrag af Kongl. Maj:ts nådiga bref till Kongl. Allmänna Magazins Directionen, gifvet d. 30 Julii 1817:

"Sedan för detta Ordföranden hos Eder, Statssekreteraren och tillförordnade Chefen för Wårt och Rikets Stats-Contoir, Friherre Wirsén, under den 10 sistlidne Junii till Oss afgifvit underdånig berättelse om utgången af de spanmåls-uphandlingar, som sistlidne vinter för Wår och Kronans räkning blifvit verkställda i Skåne genom Re-

gistratorn hos Eder, Fält-Secreteraren L. Neijber, samt i Ryssland genom Commerce-rådet J. Möller, hafve Wi i anseende till de Fält-Secreteraren Neijber meddelade fördelaktiga vittnesord om ådagalagde prof af serdeles nit och omtanka vid verkställigheten af ofvan omförmälte grannlaga samt med förmån för Oss och Kronan utförde updrag, i nåder godtfunnit bifalla, att, på sätt af Stats-Secreteraren Friherre Wirsen hemställt blifvit, Neijber må till goda beräknas åtta skillingar Banco på tunnan, såsom omkostnad i ett för allt för de genom hans försorg uphandlade 30,400 tunnor spanmål, samt honom således tilläggas en ersättning af 5066 R:d 52 sk. Banco, hvarifrån likväl bör afdragas hvad Neijber, i och för sina serskilta utgifter under förrättningen, redan sig till godo upfört; börandes det i följe häraf Neijber tillkommande ersättnings-belopp utaf Eder af under händer hafvande medel till honom utbetalas, sedan hans redogörelse, rörande spanmåls-uphandlingen, blifvit af Eder granskad och behörigen godkänd." - - -

Om stånd och folkklasser i Sverige.

(Forts. fr. N:o 3).

Men sättet att i allmänna sammanförelsen urskilja dessa bägge folkklasser? Egentligen borde det väl bestå i att undersöka, huruvida man har liberal upfostran eller icke. Men en sådan undersökning är förenad med för mycken svårighet och tidsutdrägt. Man har därför påfunnit en annan lättare utväg: man ser på kläderna. Den, hvars räck är af godt kläde och sydd på modet, kallas *bättre karl*, *Herreman*, *Ståndsperson*; den, hvars räck är af valmar och gammalmodig, kallas *sämre karl*.

Orden *Ståndsperson*, *Herreman*, kur-

na icke öfversättas på främmande språk; det Engelska Gentleman kommer närmast. En Engelsk författare säger: "hvad Gentlemen vidkommer, så är derpå godt köp här i landet; ty hvem som studerar Rikets lagar eller i allmänhet idkar studier vid Akademierna, hvem som lagt sig på de fria konsterna, eller, med ett ord, hvem som kan lefva syslöst och utan att arbeta med sina händer och upföra och kläda sig som en Gentleman, han tituleras för *Herre* (Master) och anses för Gentleman." Efter Gentlemen komma, i Engelska rangordningen, Yeomen, eller oberoende fastighetsägare med 40 shillings årlig inkomst; och desse är det, som väljas parlaments-ledamöter, sitta i Jury, och i allmänhet brukas till allt, hvartill fordras en *probus et legalis homo*, såsom Engelska lagen uttrycker sig. Näst efter Yeomen och sist på rangordningen stå *näringsidkare* (tradesmen), *handverkare* (artificers) och *arbetsfolk* (labourers).

Jemnförer man denna classification med förhållandet här i Sverige, så förekommer först: att näringsidkare och handverkare anse sig och anses öfver våra Yeomen (sjelfägande bönder), likasom allt, hvad till stad hör, står ett steg framför landet, och att den, som med en viss förmögenhet i stad njuter ett visst anseende och titel, icke med samma förmögenhet njuter samma anseende och titel på landet. Herrenamnet medföljer alla i staden, utom drängen och dagakalen *); och därför brukas också i vissa provinser ordet *köpstadskarl* i stället för Herreman. I andra landsorter åter heter det *knappekarl*, af den anförda, från klädseln härledda, anledning, och därför, att

*) Det är lustigt att höra, huru gardessoldater kalla hvarandra herre och äfven någon gång af andra så kallas.

bonden där icke brukar, eller åtminstone förr icke brukat, knappar i råcken.

Forts. e. a. g.)

UTLÄNDSKA NYHETER.

Neapel. Bref från Barcelona af d. 4 April säga, att Gen. Gugl. Pepe dagen förrut ankommit dit tillika med några andra revolutionärer från Neapel. (Om detta är grundadt, förfaller således den skeppare-nyhet från Bordeaux, att det fartyg, hvarpå dessa flyktingar skulle öfvergå till Spanien, blifvit upbragt af Barbareskerne och infördt till Alger.) Från Paris har man en proclamation, som Pepe skall hafva utgifvit till Neapolitanerna, innan han lemnade landet, och däri han först beklagar sig öfver deras otacksamhet mot honom och sedan säger: "Neapolitaner, jag blyges nästan att kalla Er landsmän, efter allt hvad I gjort och hvad jag lidit. Ord felas mig, för att uttrycka min förbannelse öfver deras upförande, som i den sista krisen ledt Edra råd, eller min harna öfver högheten af Ederi upförande, vid alla de tillfällen, då fienden visat sig. I hafven flytt, I hafven rymt, I hafven gifvit Er, underkastat Er segrarens behag — och detta efter alla Edra försäkringar och all Er föregifna entusiasm för frihet och sjelfständighet." Derpå går han in i långa detaljer om sin armées förhållande och skingring i Abruzzo och fortfar: "Om I gjort motstånd, då detta var så lätt och segren så sannolik; så skulle Ert och mitt läge, likasom den civiliserade världens, vara helt annorlunda. Frihetens läga skulle hafva utbredt sig från Italienska halfön åt nordn; och sjelfva dessa regeringar, som bidragit till Ert föslafvande, hade blifvit tvungna att gifva sina undersåter constitutioner. Det är icke blott jag, som är bedragen; det är menskligheten, det är alla, hvilka i hjertat hafva en gaista af frihet; och jag vill tillägga, att äfven bland Eder jag vet finnas flera, som bittert begråta det skeddä, hvilket är utan bot och utan återgång. Tillfället är förloradt, och Europa har, genom Ert förräderi och Er feghet, gått tillbaka ett helt sekel, i fråga om frihetens förvärfvande. För mig är det ingen ting att vara lundslygtig. Jag vill och skall lida ännu mycket mer, om jag kunde tjena det land, där jag är född. Jag har gjort min skyldighet — och detta är den enda tröst, som återstår mig." — Äktheten af denna handling är imedlertid icke fullkomligt styrkt.

Arresteringar fortsara i Neapel och polisen utsätter stora belöningar för de förnämsta revolutions-männernes (de Conciliis's Morellis, Silpatis, Minichinis, Cappuccios) gripande. Hela arméen, utom garderna, afdankas; men landet är beväpnadt och den nya befallningen om afväpnandet har nästau ingen verkan haft. Den för sin stränghet såsom Polis-Directör förrut namnkunnige Furst Canosa har åter tillträdt Polic-Directörs-embetet. — Det är ännu alldeles oafgjordt, om Gaeta och Civita del Tronto gått öfver. Somliga påstå, att Österrikarne ingen ting företaga mot dessa fästningar, innan det öfriga riket är lugnt; somliga åter, att eommandanterna, Begani och Öfverste Pepe, vägra gifva sig, förrän de få en ny skriftlig befallning från Konungen. Pepe isynnerhet synes hårdnackadt vilja försvara sig och Civita del Tronto lærer försvaras af några hundrade de oförskräcktaste Carbonari.

Hvad man talte om resningar i Calabrien synes vara ogrundadt. Dess innevånare hafva blifvit af General Rossaroli, som kallat sig chef för "den constitutionella och förenade arméen af Sicilien och Calabrien", upmanade att icke nedlägga vapen, innan främlingarne lemnat fäderneslandet, men svarat i ett manifest till Messinas innevånare och förmanat dem till undergifvenhet för Konungen. Bref från Neapel tala dock, fast i obestämda ord, om missnöjdas samlande i Calabrien.

De sednaste underrättelser från Neapel gå till d. 13 April och innehålla, att Spanska Ministern derstädes, Chevalier Onis, oförtöfvadt skulle afresa öfver Rom och att de på Neapels redd liggande Spanska krigsskepp hade ordres att hålla sig segelfärdige.

Konungen torde komma att uppehålla sig i Rom längre än först var ännadt. — Den nya regeringen på Sicilien, under Cardinal Gravina, är af Konungen bekräftad. Det är ännu oafgjordt, om ön skall besättas af Österrikarne.

Turkiet. Ett fartyg, som d. 23 Mars lemnat Constantinopel, berättar, att der då herrskade den häftigaste oro och rörelse. Andra underrättelser säga, att Grekerne i Constantinopel ännat mörda Storherrn och alla omkring honom; att stämplingen blifvit upptäckt; att Porten, för att utforska hufvudmännen, lätit martera och aflifva flera ansedda Greker, hvaribland Biskopen af Nikomedia; att 20 å 30 hufvud dagligen föllo; att alla or kanalen utlöpande fartyg noga visiteras af Turkarna, och att ondviklig död hotar hvar och en, som hjälper en Grek att undkomma. De från Constantinopel till Odessa dagligen aukom-

mande skopp medförde allt jemnt bedröfliga nyheter. Afrättningarne fortforo och de från Asien kommande trupper plundrade och missbehandlade alla Franker, som träffades utom de stora gatorna. Den Grekiska corps, som bildat sig i Moldau och Walachiet, sades redan vara skingrad. — Denna sista upgift öfverensstämmer dock icke med hvad man på andra vägar känner. Dodor skall hafva gått åt Donau, för att intaga Nikopolis; Ypsilanti mot Hirschowa och Silistria, för att bemäktiga sig de Bulgariska hemnarna vid Svarta hafvet och sålunda komma i förbindelse med de Grekiska skeppen. Grekerne begynte resa sig i Bulgarien. Anhängare af Dodor hade gått till Servien, för att sprida uproret der, och en Servisk armée skulle redan vara samlad vid Nissa. Ali Pascha sades hafva proclamerat Grekernas frihet, upbrutit från Janina mot Constantinopel med 25,000 man och stå vid Salonichi. — Öfver Italien heter det af d. 20 April. "Den nya frihets-känsla, som Grekerna under sina despoters hårda förtryck så länge saknat, griper omkring sig med otrolig hastighet. En fullkomlig undergång synes vara svuren Turkarna, för det långa trældoms ok, som Grekerna lidit. De Turkar, som ej funnit tillfälle att rädda sig på fartyg, äro mördade af de revolterade ärnas invånare."

Öfra Italien. Gen. Latour har sjungit Te Deum; och det sjunges öfver hela landet. — Universitetet i Turin är stängdt. Att bära vapen är förbndet.

Konung Victor Emanuel skall, på förnyade föreställningar (isynnerhet af Österrike och Ryssland) hafva beslutit sig att återtaga styrelsen öfver sina stater. Revolutionärerna, som flytt till Genua, har man låtit frött utpassera.

Det är märkeligt, att Österrikiska trupper ouphörligt gå till Italien, oaktadt det försäkras, att så snart hela Neapelska riket är kufvadt, en tredjedel af de där varande Österrikiska trupper skall återvända till Öfra Italien.

Spanien. Flera bref från Barcelona (heter det öfver England) innehålla, att i Spanien fruktas allvarsamt, att Ryssland och Österrike skola ditskicka trupper, till den gamla ordningens återställande. Ett af dessa bref (dat. d. 7 Apr.) yttrar, att en regemens-förändring troligtvis inträffar och att man bör vara försiktig i sina speculationer på Spanien. Privathref från Madrid förmåla, det Cortes, för att afvärja ett befaradt anfall, beslutit, att 500,000 man skola uppsättas och fyra arméer bildas. Äfven skall ett af fem medlemmar bestående

atskott vara utsedt att under kriget biträda Ministären. Xefes politicos skulle få dictatorisk magt, för att, så länge kriget räcker, låta inom 24 timmar af en militär-commission döma alla, som skulle försöka något till constitutionens omstörtande. De hemliga sällskaperna ökas och oppositionen mot det nuvarande systemet tager ett förfärligt utseende. I Valencia har varit ett stort uplopp, hvarvid militären måste skjuta och flere föllo på båda sidor. — Alla fasta orter i Catalonien förses med artilleri, munition och proviant, och sättas i starkaste försvarsstånd. — Öfver England berättas från Bayonne, att utom de royalistiska rörelser, som utbrustit i Burgos, Valencia och Biscaya, skulle äfven i Barcelona finnas ett ansenligt parti, som arbetade på omstörtande af Riegos och Quirogas illa sammanhängande system. Xefe politico hade måst arrestera flera personer, hvaribland en f. d. Secreterare hos Elio."

Det är mer än troligt, att Spanska regeringen erkänner Södra Americas sjelfständighet. De begynte underhandlingarne synas vara af den fredligaste natur. Gen. Morillo har ankommit till Madrid, blifvit med glädje emottagen af folket och haft audience hos Konungen.

Ryssland. Oförtöfvadt skall en mängd Rykska trupper sättas i rörelse. En armée går till Italien; två reserve-arméer uppställas på Pohlens östra gräns, den ena vid Dwina under General von Sacken, den andra i Wolhynien under Furst Wittgenstein. Den förra skall bestå af trupper, som äro fördelte i Norra Ryssland, den andra af corps, som stodo i Ukraine och i de inre af Ryssland inrättade militaire-colonier. Andre påstå, att Wittgenstein i stället får befälet öfver södra arméen, hvilken såsom observations-armée uppställles på Turkiska gränsen, så länge oroligheterna i Turkiet vara. Hvem som skulle anförä Wolhyniska arméen, visste man ännu icke.

Tyskland. Congressen torde komma att förlängas ända in på sommaren, för att befästa ordning och lugn i Europa i allmänhet. Möjligtvis äro Spaniens angelägenheter icke främmande för Congressen. Från Wien berättas af sednare datum, att en ny Congress skulle äga rum, dit flera Monarker skulle samlas, hvilka förut icke deltagit i conferencerna i Troppau eller Laibach.

